
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
solicita a inclusão do nome do servidor  IPC ESMAEL FERREIRA 
CASTRO DE JESUS, em virtude da fuga do preso de justiça 
WELLINGTON DA SILVA JÚNIOR, da DP de Nova Esperança do 
Piriá, em 21/04/09;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0525/09-
GAB/CORREGEPOL de 05/06/09, incluindo o nome do servidor 
IPC ESMAEL FERREIRA CASTRO DE JESUS, como sindicado nos 
autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0303/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94765
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 238/2010-CRZS, firmado 
pelo DPC MARCUS VENÍCIUS S.S. DO NASCIMENTO, referente 
aos autos da AAI nº 1256/09-GAB/CORREGEPOL de 30/11/09, 
onde solicita a inclusão do nome do servidor  DPC CARLOS 
DANIEL FERNANDES DE CASTRO, face o reconhecimento 
do mesmo, como sendo o autor dos fatos relatados pela 
denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 1256/09-
GAB/CORREGEPOL de 30/11/09, incluindo o nome do servidor 
DPC CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO, como sindicado 
nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0300/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94748
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0330/08-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/08, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional do servidor  IPC ED WILSON 
BARBOSA GOMES, acerca da fuga do preso de Justiça EDIVAN 
DOS SANTOS PEREIRA, da Depol de Portel, ocorrida em 
03/04/08, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte dos  servidores:
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar 
de 07 (sete) dias de suspensão ao servidor  IPC ED WILSON 
BARBOSA GOMES, por transgressão disciplinar  prevista no Art. 
74, inciso VII, Terceira Parte, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores, observando o que dispõe o Art. 79, § 1º, 
da mesma Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei 
nº 5.810/94, (quando licenciado a
penalidade será aplicada após o retorno do servidor ao 
exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0301/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94756
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0830/05-
GAB/CORREGEPOL de 05/12/05, que teve por objeto 
apurar a responsabilidade funcional dos servidores: IPC 
ADERITO PANTOJA DA SILVA e MPC EDCARLOS DE JESUS 
FERREIRA, acerca do teor do Ofício nº 403/05, oriundo da 
Superintendência Regional da Zona Bragantina, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0830/05-GAB/CORREGEPOL de 05/12/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0299/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94745
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0845/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/08/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga da presa: SIMONE MELO AGUIAR, da DP 
de Ipixuna do Pará, ocorrida em 03/08/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0845/09-GAB/CORREGEPOL de 27/08/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0297/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94733
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0411/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/04/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 08 (oito) presos de Justiça da DP de 
Tucurui, ocorrida em 14/04/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0411/09-GAB/CORREGEPOL de 27/04/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0298/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94736
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0790/09-GAB/
CORREGEPOL de 13/08/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de presos de Justiça da DP de Óbidos, 
ocorrida em 19/07/09, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0790/09-GAB/CORREGEPOL de 13/08/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0296/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94709
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0665/09-GAB/
CORREGEPOL de 08/07/09, que teve por objeto apurar 
as circunstâncias da fuga de presos de Justiça da Depol 
de Jacundá, ocorrida em 09/06/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0665/09-GAB/CORREGEPOL de 08/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94715

Portaria: 026/2010-DRF
Objetivo: CUMPRIR MANDADO DE PRISÃO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
APARECIDA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
5332699/AFONSO ALVES RODRIGUES (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
5599717/ALBERTO CESAR BELTRÃO PAMPLONA (DPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010
8400736/LIZANDRA DANIELLE P. CHAVES (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2010 a 31/01/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0294/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94697
CONSIDERANDO: a AAI nº 0120/10-GAB/CORREGEPOL de 
18/02/10, instaurada para apurar as faltas dos meses de 
OUTUBRO e NOVEMBRO/2009, por parte da servidora: MÁRCIA 
VIRTUOSO DOS SANTOS, lotada na DEAM, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que os fatos serão apurados através de 
Processo Administrativo Disciplinar;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI nº 0120/10-GAB/
CORREGEPOL de 18/02/10, ficando os autos apensos ao 
Procedimento Administrativo Disciplinar que será inaugurado;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0295/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
25/3/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94707
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0634/07-GAB/
CORREGEPOL de 19/11/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor IPC  CARLOS ABEL LOPES 
SOARES, em razão do teor do Ofício nº 099/2007-DPB, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0634/07-GAB/CORREGEPOL de 19/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0328/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94907
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0141/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0141/10-GAB/CORREGEPOL de 01/03/10, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0329/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94909
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0142/10-GAB/
CORREGEPOL de 01/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0142/10-GAB/CORREGEPOL
de 01/03/10, designando o DPC CARLOS AUGUSTO MOTA 
LIMA, Corregedor Regional do Médio e Baixo Amazonas, para 
prosseguir na apuração, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0330/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94911
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0143/10-GAB/
CORREGEPOL de 03/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0143/10-GAB/CORREGEPOL de 03/03/10, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0332/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
7/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94917
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0740/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/08/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0740/09-GAB/CORREGEPOL de 04/08/09, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 
e Baixo Amazonas, para prosseguir na apuração, observando o 
prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0331/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
6/4/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94913
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC EDINALDO SILVA 
DE SOUZA, em promover a apuração da AAI nº 0144/10-GAB/
CORREGEPOL de 03/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0144/10-GAB/CORREGEPOL de 03/03/10, designando o DPC 
CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA, Corregedor Regional do Médio 


